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KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác bảo đảm An toàn thực phẩm năm 2023 

trên địa bàn tỉnh Hà Giang 
  

  

Thực hiện Kế hoạch số 319/KH-UBND ngày 31/12/2021 của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh Hà Giang về bảo đảm An toàn thực phẩm tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2021 - 2025; 

 Ban chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân tỉnh (Ban chỉ đạo CSSKND) ban hành 

Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm An toàn thực phẩm năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hà 

Giang, cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU  

 1. Mục tiêu chung  

 Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn tỉnh 

Hà Giang, kiểm soát An toàn thực phẩm trong toàn bộ chuỗi cung cấp thực phẩm được 

thiết lập và phát huy hiệu quả; hạn chế đến mức thấp nhất ô nhiễm thực phẩm, ngộ độc 

thực phẩm, dịch, bệnh truyền qua thực phẩm, nâng cao nhận thức, thực hành đúng về 

ATTP của người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và của người 

tiêu dùng, tạo bước chuyển biến tích cực của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã 

hội trong công tác quản lý, bảo đảm ATVSTP đối với sức khỏe con người và sự phát triển 

kinh tế xã hội của địa phương. 

  2. Mục tiêu và chỉ tiêu cụ thể  

 2.1. Nâng cao kiến thức, thực hành về ATTP cho các nhóm đối tượng 

 - 100% cán bộ làm công tác đảm bảo ATTP từ cấp tỉnh đến xã, phường, thị trấn 

được đào tạo, bồi dưỡng kiến thức quản lý, chuyên môn kỹ thuật về ATTP. 

 - 95% người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng được cập 

nhật kiến thức về an toàn thực phẩm. 

 2.2. Tăng cường năng lực, hiệu quả của hệ thống quản lý ATTP 

 - Duy trì các hoạt động thử nghiệm được cấp theo giấy chứng nhận tổng cục đo 

lường chất lượng Bộ khoa học và công nghệ cấp ngày 26/7/2018. 

 - Duy trì hệ thống 17025: 2017 VILAS 732 do văn phòng công nhận chất lượng Bộ 

khoa học và công nghệ cấp ngày 29/10/2021. 

 - Phấn đấu hết năm 2023 phòng kiểm nghiệm được Cục An toàn thực phẩm - Bộ Y 

tế đánh giá cấp chứng nhận chỉ định CSKN phục vụ. 

  2.3. Cải thiện rõ rệt tình trạng bảo đảm ATTP của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh 

doanh thực phẩm 

  - Lĩnh vực Y tế:  

 + 95% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc diện cấp Giấy chứng nhận 

được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP. 
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 + 100% bếp ăn tập thể có quy mô phục vụ > 200 suất ăn/lần phục vụ trở lên được 

tổ chức Ký cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm. 

  - Lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:  

 + 80% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản thuộc diện cấp 

giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP được cấp giấy chứng nhận. 

  + 20 % diện tích sản xuất các cây trồng chủ lực của tỉnh (cây cam, chè shan tuyết, hồng 

không hạt Quản Bạ, mật ong bạc hà ...) và 10% diện tích sản xuất nông, lâm, thủy sản khác 

được áp dụng mô hình sản xuất tiên tiến theo tiêu chuẩn chứng nhận VietGAP, GlobalGAP, 

hữu cơ... hoặc được cấp mã số vùng trồng. 

  + Tỷ lệ mẫu vượt mức cho phép/tổng số mẫu được kiểm tra ATTP trong các 

chương trình giám sát quốc gia về ATTP nông sản <5%. 

  - Lĩnh vực Công Thương:  

 + 100% các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc diện cấp Giấy chứng nhận 

được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP. 

  + 85% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không thuộc diện cấp Giấy chứng 

nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP thực hiện ký cam kết bảo đảm ATTP và được kiểm tra sau 

ký khi cam kế. 

  + 100 % chợ được kiểm soát ATTP (không bao gồm chợ tự phát). 

  - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:  

 + 95% các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc đối tượng được cấp Giấy chứng 

nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP; 

 + 100% bếp ăn tập thể có quy mô phục vụ < 200 suất ăn/lần phục vụ được tổ chức 

Ký cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm; 

  + 100 % cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không thuộc diện cấp Giấy chứng 

nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP được tổ chức ký cam kết bảo đảm ATTP và được kiểm tra 

sau ký khi cam kết; 

  + Mỗi huyện, thành phố có ít nhất 02 mô hình sản xuất rau, củ, quả an toàn; 70% số 

cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm được ký cam kết đảm bảo ATTP. 

 2.4. Tăng cường phòng chống ngộ độc thực phẩm, hạn chế các bệnh truyền qua 

thực phẩm xảy ra trên địa bàn tỉnh. 

 - 100% vụ ngộ độc thực phẩm được báo cáo, điều tra, xử lý kịp thời; 

 - Giảm 30% số vụ ngộ độc thực phẩm cấp tính từ 30 người mắc trở lên được ghi 

nhận. Khống chế tỷ lệ mắc ngộ độc thực phẩm cấp tính được ghi nhận < 10 

người/100.000 dân. 

 2.5. Mục tiêu 5: Xây dựng các mô hình điểm về kiểm soát an toàn thực phẩm 

- Ngành Y tế: Nhân rộng mô hình điểm về bếp ăn tập thể an toàn trong trường học; 

tuyến phố, làng văn hóa, khu du lịch...bảo đảm an toàn thực phẩm có kiểm soát.  

- Ngành Nông nghiệp và phát triển nông thôn: Xây dựng 03 mô hình điểm sản 

xuất thực phẩm sạch, chuỗi thực phẩm an toàn, mở rộng việc áp dụng các tiêu chuẩn chất 

lượng, ATTP tiên tiến (HACCP, ISO...).  

- Ngành Công thương: Tiếp tục duy trì hoạt động chợ an toàn thực phẩm tại 

phường Ngọc Hà, thành phố Hà Giang. 
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II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Nhóm giải pháp về chỉ đạo điều hành  

Chỉ đạo, đôn đốc và tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các văn bản: Chỉ 

thị số 08-CT/TƯ ngày 21/11/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề ATTP trong tình hình mới; Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 

21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình 

hình mới; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ V/v tiếp tục 

tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Chỉ 

thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đấu tranh 

chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng 

thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y 

học cổ truyền; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 09/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ V/v tăng 

cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, chấn chỉnh hoạt động quảng cáo; 

Kiện toàn và phát huy vai trò, trách nhiệm Ban Chỉ đạo CSSKND cấp tỉnh/huyện, 

xã; tổ chức các hoạt động phối hợp liên ngành trong đó ngành Y tế làm đầu mối. 

Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công thương, UBND cấp 

huyện và cấp xã có trách nhiệm duy trì thiết lập và thông báo công khai số điện thoại 

đường dây nóng về ATTP để kịp thời tiếp nhận, xử lý thông tin phản ánh những hoạt động 

sản xuất, chế biến, kinh doanh, vận chuyển thực phẩm không đảm bảo an toàn, các vụ ngộ 

độc thực phẩm, dịch bệnh truyền qua thực phẩm. 

2. Nhóm giải pháp công tác chuyên môn kỹ thuật 

Sở Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương phối hợp với các sở, 

ban, ngành, đoàn thể, UBND huyện, thành phố và các cơ quan liên quan tiếp tục triển khai 

thường xuyên các hoạt động thông tin, giáo dục và truyền thông thay đổi thói quen, hành 

vi về ATTP. Đa dạng hoá các hình thức truyền thông, nâng cao chất lượng nhằm hướng 

đến phù hợp với từng nhóm đối tượng. Chú trọng đến hiệu quả tuyên truyền; đẩy mạnh 

tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, đưa tin về hoạt động ATTP, các vi 

phạm về ATTP trên các phương tiện truyền thông như: báo, loa, đài phát thanh - truyền 

hình, website của ngành, đơn vị; 

- Xây dựng kế hoạch hậu kiểm năm 2023 theo Kế hoạch của Ban chỉ đạo Liên 

ngành Trung ương về an toàn thực phẩm: 

- Phối hợp liên ngành chặt chẽ trong việc truy xuất nguồn gốc nguyên liệu, thực 

phẩm không an toàn; 

- Kiểm soát chặt chẽ việc sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp; kiểm tra tồn dư 

hóa chất độc hại, chất cấm trong rau, củ, quả, thịt…; kiểm soát chặt chẽ hoạt động giết mổ 

và điều kiện vệ sinh thú y của các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm; 

- Kiểm soát chặt chẽ hàng hóa lưu thông, phân phối thực phẩm; phát hiện và kịp 

thời ngăn chặn việc vận chuyển, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng, thực phẩm 

không rõ nguồn gốc xuất xứ; quản lý ATTP tại các chợ và siêu thị trên địa bàn; 

- Chủ động giám sát các mối nguy, kiểm soát chặt chẽ điều kiện ATTP tại các bếp 

ăn tập thể, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; 

- Xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm về ATTP, kiên quyết không để các cơ 

sở không đủ điều kiện theo quy định của pháp luật thực hiện việc sản xuất, kinh doanh và 

cung ứng thực phẩm cho người tiêu dùng; 
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- Tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng sản phẩm của các tổ chức, cá nhân 

được cấp quyền sử dụng sao, biểu tượng OCOP, kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu nghi 

ngờ về chất lượng của sản phẩm OCOP. 

Quy hoạch xây dựng và phát triển vùng sản xuất rau, củ, quả đảm bảo ATTP; vùng 

chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm đảm bảo vệ sinh thú y. Phổ biến, hướng dẫn các doanh 

nghiệp sản xuất, kinh doanh thực phẩm áp dụng các mô hình thực hành sản xuất tốt, hệ 

thống quản lý chất lượng ATTP tiên tiến trong sản xuất rau, củ, quả như: GMP, GHP, 

HACCP, ISO22000, GAP,... Phát triển các vùng sản xuất rau, củ, quả đảm bảo an toàn; xây 

dựng, quy hoạch khu giết mổ gia súc, gia cầm tập trung, đảm bảo ATTP. 

Xây dựng, nhân rộng mô hình điểm chợ ATTP; mô hình điểm sản xuất thực phẩm 

sạch, đảm bảo an toàn; mô hình điểm bếp ăn tập thể an toàn trong trường học; tuyến phố, 

làng văn hóa, khu du lịch bảo đảm an toàn thực phẩm có kiểm soát.  

Nâng cao năng lực phòng, chống NĐTP và các bệnh lây truyền qua thực phẩm cho 

tuyến huyện, thành phố/tuyến xã, phường, thị trấn. 

3. Nhóm giải pháp về nguồn lực 

Nâng cao năng lực, củng cố mạng lưới quản lý nhà nước về ATTP các cấp theo 

hướng tập trung đầu mối, rõ trách nhiệm, tăng cường hiệu lực, hiệu quả; 

Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, ngành với UBND các huyện, 

thành phố trong thực hiện pháp luật về ATTP; 

Đẩy mạnh hoạt động đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ 

làm công tác quản lý, thanh kiểm tra bảo đảm ATVSTP trên địa bàn tỉnh, phù hợp với tình 

hình mới; ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác quản lý ATTP nhằm tăng cường 

hiệu quả hoạt động; 

Phát huy hiệu quả mạng lưới cộng tác viên Y tế thôn bản, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh 

niên, Hội Nông dân...thực hiện việc giám sát chất lượng ATTP ở cơ sở; 

Ưu tiên đầu tư kinh phí, tăng cường nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị cho công 

tác bảo đảm ATTP trên địa bàn. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Huy động nguồn kinh phí địa phương nhiệm vụ chi thường xuyên, kinh phí hỗ trợ 

của các sở, ngành, địa phương cho công tác ATTP; 

- Kinh phí huy động từ các nguồn kinh phí hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có). 

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ 6 tháng (trước ngày 30/6), 1 năm (trước ngày 

31/12); báo cáo đột xuất (nếu có); 

- Báo cáo kết quả hậu kiểm dịp Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP, Tết 

Trung thu theo thời gian quy định trong Kế hoạch chi tiết từng đợt; 

- Báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2020 của 

Thủ tướng Chính phủ, trước ngày 30/11.  

Báo cáo gửi về Sở Y tế (Chi cục An toàn Vệ sinh thực phẩm) qua I-Office và 

Email: ndhuynh.syt@ hagiang.gov.vn 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế: Thực hiện nhiệm vụ đầu mối là cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 

CSSKND tỉnh: Tham mưu xây dựng, triển khai Chương trình, kế hoạch về ATTP trên địa 

bàn tỉnh sau khi được phê duyệt.  

- Định kỳ tham mưu tổ chức đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành, kiểm tra chuyên 

ngành ATTP theo kế hoạch và đột xuất.  

- Tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên môn ATTP cho các tuyến. 

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến kiến thức, văn bản pháp luật về ATTP cho người 

quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và cộng đồng. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động đảm bảo ATTP của tỉnh theo quy định và 

đột xuất khi có yêu cầu. 

- Phối hợp với Sở Công Thương quản lý ATTP tại các chợ, siêu thị trên địa bàn. 

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động chuyên ngành thuộc lĩnh vực Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn. 

- Tổ chức triển khai các biện pháp thông tin truyền thông, phổ biến kiến thức, văn 

bản pháp luật về ATTP cho người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực 

phẩm và cộng đồng.  

- Phối hợp với các cấp, ngành tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác bảo đảm 

ATTP và xử lý vi phạm về ATTP đúng quy định của pháp luật. 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố, duy trì phát 

triển, quản lý Hệ thống thông tin điện tử trong quản lý, nhận diện và truy xuất nguồn gốc 

bằng mã QRcode nông, lâm, thủy sản thực phẩm, tiếp tục nâng cao tỷ lệ ứng dụng hệ 

thống phần mềm thông tin điện tử trong truy xuất nguồn gốc bảo đảm ATTP.  

- Xây dựng mô hình điểm và duy trì vùng rau an toàn, chăn nuôi, nuôi trồng thủy 

sản an toàn. Phát triển, quản lý hệ thống cửa hàng kinh doanh rau, quả an toàn, sản phẩm 

thủy sản, thịt gia súc gia cầm an toàn. Phối hợp với Sở Công Thương, UBND các huyện, 

thành phố xây dựng hệ thống phân phối thực phẩm an toàn. 

- Tham mưu xây dựng các cơ sở giết mổ gia súc gia cầm tập trung, kiên quyết xử lý 

các vi phạm trong giết mổ, làm giảm các hoạt động giết mổ gia súc, gia cầm nhỏ lẻ, không 

đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường.  

- Phối hợp với Sở Công Thương quản lý ATTP tại các chợ, siêu thị trên địa bàn. 

3. Sở Công Thương 

Xây dựng kế hoạch thực hiện các hoạt động bảo đảm ATTP chuyên ngành thuộc 

lĩnh vực Công Thương được phân cấp quản lý. 

- Tăng cường quản lý ATTP tại các chợ, siêu thị; Phối hợp UBND các huyện, 

thành phố đẩy mạnh việc cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP và ký cam kết bảo đảm 

ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc phạm vi quản lý. 

- Tiếp tục thực hiện công tác xúc tiến thương mại, quảng bá, giới thiệu các sản 

phẩm OCOP tới các hệ thống phân phối, người tiêu dùng tại địa phương, trong nước và 

xuất khẩu.  
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4. Cục Quản lý thị trường, Cục Hải quan 

Phối hợp tham mưu công tác phòng, chống, xử lý các hành vi kinh doanh hàng hoá 

nhập lậu; sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm, hàng hoá không rõ nguồn gốc xuất xứ; 

hành vi xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; hành vi vi phạm pháp luật về chất lượng, đo 

lường, giá, an toàn thực phẩm; hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ quyền lợi người tiêu 

dùng và các hành vi gian lận thương mại theo quy định pháp luật trên địa bàn tỉnh Hà 

Giang; thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành theo quy định của pháp luật; Tham 

gia đoàn kiểm tra liên ngành tại địa phương thành lập. 

5. Công an tỉnh 

Tổ chức điều tra, phát hiện, đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về 

ATTP; Phối hợp liên ngành trong thanh tra, kiểm tra định kỳ và đột xuất về ATTP. Kiểm 

soát ngăn chặn việc vận chuyển tiêu thụ thực phẩm không đảm bảo vệ sinh, kém chất 

lượng và thực phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ lưu thông trên địa bàn tỉnh. 

6. Sở Khoa học và Công nghệ 

Phối hợp với Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh ban 

hành quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chỉ tiêu và mức giới hạn an toàn đối với sản phẩm 

thực phẩm đặc thù của địa phương; triển khai các quy định liên quan đến chất lượng, tiêu 

chuẩn và nhãn sản phẩm thực phẩm; tham mưu cho UBND xây dựng chính sách khuyến 

khích, thúc đẩy nghiên cứu, ứng dụng khoa học trong lĩnh vực ATTP. 

7. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện/ thành phố, các đơn vị trực thuộc 

quản lý tốt công tác đảm bảo vệ sinh ATTP trường học, thực hiện cam kết bảo đảm ATTP 

theo quy định. Đảm bảo 100% các bếp ăn tập thể, bếp ăn bán trú có hợp đồng, hồ sơ cung 

cấp thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; Triển khai nhân rộng 

mô hình điểm bếp ăn tập thể an toàn; 

- Hỗ trợ đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ đảm bảo ATTP, phối hợp tổ 

chức đào tạo tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về ATTP cho cán bộ quản lý ATTP tại các cơ 

sở giáo dục có bếp ăn bán trú;  

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục kiến thức về ATTP trong trường học, huy động 

giáo viên và phụ huynh, học sinh tham gia tích cực vào công tác bảo đảm ATTP; Phối hợp 

với đơn vị chức năng của địa phương để giám sát chặt chẽ các cửa hàng, hàng rong bày 

bán thức ăn sẵn xung quanh cổng trường. 

8. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng phản ánh chính xác, kịp thời các thông tin 

về tình hình đảm bảo ATTP trên địa bàn tỉnh; thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông 

tin đại chúng các mặt hàng, sản phẩm, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đảm bảo 

ATTP và các cơ sở không đảm bảo ATTP để người tiêu dùng lựa chọn đồng thời khuyến 

khích người tiêu dùng sử dụng thực phẩm sạch, có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng; 

9. Sở Văn hoá - Thể thao và Du lịch 

- Quản lý nhà nước các hoạt động quảng cáo ngoài trời liên quan đến ATTP; 

Tuyên truyền các thông điệp ATTP tại các Lễ hội, điểm tập trung đông người và đầu mối 

giao thông, văn hóa, văn minh tại các cơ sở dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; 
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- Chỉ đạo các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống du lịch, các cơ sở lưu trú du lịch, 

khách sạn, nhà khách, nhà nghỉ, các khu, điểm du lịch có kinh doanh dịch vụ ăn uống đảm 

bảo đủ điều kiện ATTP theo quy định của pháp luật. 

10. Sở Tài chính 

Trên cơ sở đề xuất của sở, ngành rà soát, tổng hợp, tham mưu cho Ủy ban nhân dân 

tỉnh bố trí kinh phí cho các hoạt động về ATTP theo quy định. 

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội 

Phối hợp giám sát, tuyên truyền, vận động ATTP, phát động các phong trào bảo 

đảm ATTP gắn với cuộc vận động xây dựng làng, xã văn hóa ở khu dân cư, nhằm thúc 

đẩy hình thành hành vi sản xuất, chế biến, kinh doanh, tiêu dùng các sản phẩm nông, lâm, 

thủy sản an toàn trong cộng đồng; 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: Tuyên truyền, vận động cán bộ hội viên tham gia vào 

công tác bảo đảm an toàn thực phẩm. Phối hợp với các Sở, ngành chức năng tổ chức các 

chương trình tập huấn, thông tin, truyền thông về an toàn thực phẩm cho phụ nữ, đặc biệt 

là các đối tượng kinh doanh, sản xuất thực phẩm quy mô nhỏ lẻ; 

- Hội Nông dân tỉnh: Chủ trì phát động các phong trào sáng kiến, việc làm tốt về 

bảo đảm ATTP, tích cực đấu tranh với các hành vi mất an toàn thực phẩm trong cộng 

đồng, làng xã. Phối hợp tổ chức hoạt động tập huấn, hướng dẫn cho các hội viên về sản 

xuất thực phẩm an toàn, phương pháp chế biến, bảo quản khoa học, sử dụng đúng cách 

các hóa chất bảo vệ thực vật và an toàn thức ăn chăn nuôi, phân bón. Phối hợp với các 

ban, ngành phổ biến, hướng dẫn các giải pháp kỹ thuật tiên tiến bảo đảm ATTP trong sản 

xuất, chế biến, kinh doanh, bảo quản thực phẩm. 

12. Báo Hà Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

Phối hợp với các sở, ngành: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công 

thương, UBND các huyện, thành phố, và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng chuyên 

mục, phóng sự; tăng thời lượng tin, bài, thời gian phát sóng tuyên truyền, phổ biến kiến 

thức pháp luật về ATTP; thông tin kịp thời, đầy đủ, khách quan về công tác ATTP trên địa 

bàn tỉnh. Đẩy mạnh truyền thông, quảng bá các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản 

phẩm thực phẩm bảo đảm an toàn trên địa bàn tỉnh. 

13. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố 

Xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực 

phẩm trên địa bàn. Đưa tiêu chí về ATTP vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tiêu chí 

nông thôn mới của địa phương. Sử dụng nguồn nhân lực sẵn có tại địa phương để xây 

dựng mạng lưới quản lý ATTP, bố trí kinh phí địa phương cho công tác bảo đảm ATTP 

trên địa bàn; 

- Tăng cường trách nhiệm, phối hợp quản lý nhà nước đối với cơ sở sản xuất, kinh 

doanh nhỏ lẻ; kinh doanh dịch vụ thức ăn đường phố, nhà hàng lưu động, các chợ phiên 

trên địa bàn; 

- Quy hoạch vùng trồng rau, củ, quả an toàn; chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm 

tập trung, áp dụng các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật đảm bảo điều kiện ATTP; 

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn tăng cường công tác quản lý ATTP trên 

địa bàn; 
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- Thực hiện sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo CSSKND 

tỉnh, các sở, ngành có liên quan theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo An toàn thực phẩm năm 2023 

trên địa bàn tỉnh Hà Giang, Ban Chỉ đạo CSSKND tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn 

thể tỉnh và Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện./. 

 

 

 Nơi nhận: 
- BCĐLN TW về ATTP – Bộ Y tế; 

- Cục ATTP - Bộ Y tế; 

- TTr  Tỉnh ủy - HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Thành viên BCĐ CSSKND tỉnh; 

- CVP và các PCVP UBND tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- VnptiOffice; 

- Lưu: VT, KTTH, VHXH. 

TRƯỞNG BAN 

 

 
 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Trần Đức Quý 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-06T10:22:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÀ GIANG
	Hoàng Truc Thực<htthuc.vpubnd@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-01-06T10:27:41+0700


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-06T14:20:52+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-06T14:20:53+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-06T14:20:54+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-06T14:20:54+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-01-06T14:21:08+0700
	Tỉnh Hà Giang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang<ubndt@hagiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




